Hükmü ve tenfizi bâtıldır" (Pehlül Düzenli, *Şeyhülislâm Ebussuud Efendi ve Fetvâları*, O.A.V. Yay., İstanbul, 2012, s. 369-370).

²³ "Eimme-i Hanefiyyeden muhtelefun fihâ olan mesâili kemâ yenbeği tettebbu edüp esahh-ı akvâli bulup anınla amel eyleye..." (Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 86, 113). Nitekim H. 1087-1089 / M. 1676-1678 tarihlerini kapsayan beş numaralı Kıbrıs Şer'îyye sicil defterinde bu bilgiyi destekleyici mahiyette şu kayıt bulunmaktadır: "Meclis-i şerîfleri saovına da'avât-ı lâyika ithâfiyla inhâ olunur ki, kalem-rev-i hükümetinizde iftâya size izin verilmişdir, gerekdir ki esahh-ı akvâl-i eimme-i Hanefiyye ile iftâ idüp mahall-i iftânızı el-Müftü-i bi-Leşkøsa deyi tahrîr edesiz bâki der-mesned-i şerî'at-bâd" (KŞS-5-1/2).

Çevikel de söz konusu arşivde tasnif edilmemiş birçok sicil ve zabıt evrakının varlığından bahsetmektedir. Çevikel, *a.g.e.*, s. 40-41.

17. ve 18. yüzyıllara ait Kıbrıs kadı sicillerinin tamamı 22 adettir.⁷⁸ Bu sicillerin en eskisi 1016/1607 yılından başlayıp sonuncusu 1215/1800 yılına ulaşmaktadır. Bu döneme ait kadı sicillerinin büyük bir kısmı bugün mevcut olmamakla beraber ne kadarının eksik olduğu bilinmemektedir. Sicillerdeki kayıtlar çoğunlukla Lefkoşa bölgesine ait olmakla birlikte hemen hemen adanın her bölgesinden gelen insanları konu edinen kayıtlara da rastlanmaktadır.

Mahmut Kütüphanesi Araştırma Merkezinde araştırmacıların hizmetine sunulmuştur.⁸⁰

17. ve 18. yüzyıl Kıbrıs şer'îyye sicil defterlerinin numara, tarih⁸¹ ve sayfa sayıları şöyledir:

1B: 1057-1272 / 1647-1856, 81.

2: 1010-1018 / 1601-1608, 129.

3: 1018-1019 / 1608-1610, 182.

4: 1043-1046 / 1634-1636, 248.

5: 1087-1089 / 1676-1678, 110.

6: 1110-1111 / 1698-1699, 200.

7: 1120-1121 / 1708-1709, 121.

8: 1125-1126 / 1713-1714, 171.

9: 1127-1130 / 1715-1718, 62.

10: 1132-1133 / 1720-1721, 145.

11: 1133-1138 / 1721-1725, 98.

12: 1136-1139 / 1724-1727, 147.

13: 1138-1146 / 1725-1733, 227.

14: 1143-1148 / 1730-1735, 130.

⁷⁸ 1A numaralı defter 998-1003/1589-1595 tarihli olup 16. yüzyıla aittir.

⁷⁹ Çevikel, *a.g.e.*, s. 69-70.

⁸⁰ Kasapoğlu, "a.g.b.", III, 936. Şu an için söz konusu belgeler KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi bünyesinde araştırmacıların hizmetine sunulmaktadır.

⁸¹ Bir defterin tarih aralığı belirtilirken o defterde sadece bir örneği bulunan tarih hariç tüm belge tarihleri dikkate alınmıştır.

- 15: 1147-1157 / 1734-1744, 241.
16: 1156-1168 / 1744-1755, 227.
17: 1157-1161 / 1744-1748, 107.
18: 1169-1198 / 1756-1784, 133.
19: 1179-1183 / 1766-1769, 153.
20: 1182-1196 / 1768-1782, 166.
21: 1198-1212 / 1784-1797, 365.
22: 1212-1215 / 1798-1800, 128.

Sonuç

İncelenen döneme ait adada bulunan şer'î mahkemeler ve şer'îyye sicilleri, yapı ve muhteva bakımından Osmanlı'nın diğer bölgeleriyle benzer bir niteliğe sahiptir. Kıbrıs'taki şer'î mahkemeler sadece Müslümanlar ya da Müslümanlar ve zimmîler arasındaki değil, taraflarını gayri müslimlerin oluşturduğu meselelerde de sıklıkla müracaat edilen bir adalet merciidir.